
 

 

PATVIRTINTA 

Kalvarijos gimnazijos direktoriaus  

2023 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. V1-53 
  

KALVARIJOS GIMNAZIJOS 

MOKINIŲ, KURIE MOKOSI PAGAL BENDROJO UGDYMO PROGRAMAS, 

MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO IR VERTINIMO REZULTATŲ PANAUDOJIMO 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kalvarijos gimnazijos mokinių, kurie mokosi pagal bendrojo ugdymo programas, 

mokymosi pasiekimų vertinimo ir vertinimo rezultatų panaudojimo tvarkos aprašas (toliau – 

Aprašas) apibrėžia mokinių mokymosi pasiekimų vertinimo tikslus ir būdus, vertinimo lygmenis ir 

principus, mokinių įgytų kompetencijų vertinimą ir vertinimo rezultatų panaudojimo tvarką. Šiame 

Apraše mokinių mokymosi pasiekimai apima ir mokymosi pažangą, tai yra mokinio nuolatinį 

augimą ir judėjimą išsikeltų mokymosi tikslų link, bei ugdymo rezultatus, kurie atspindi mokinių 

įgytas kompetencijas, tėvų (globėjų, rūpintojų) informavimą apie mokinių mokymosi sėkmingumą 

ir pažangą. 

2. Mokinio įgytų kompetencijų vertinimas yra integrali ugdymo proceso dalis. Vertinimas 

suprantamas kaip mokytojo ir mokinio tarpusavio sąveika, kurios metu kaupiama informacija apie 

mokinio mokymąsi, pažangą ir įvairiais būdais teikiamas grįžtamasis ryšys mokiniui apie jo 

pasiekimus, pateikiamos rekomendacijos dėl tolesnio mokymosi. 

3. Mokymosi pasiekimų vertinimo procesas grindžiamas vertybiniais orientyrais, 

leidžiančiais atskleisti mokinių visapusiškus gebėjimus tinkamiausiu būdu ir sudaryti galimybes 

juos plėtoti. Jais paremta kasdienė vertinimo praktika kiekvienoje mokykloje turi prisidėti prie 

įtraukios ir mokinį, ir mokytoją įgalinančios mokyklos kultūros formavimosi 

4. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, patvirtintu LR 

Seimo 2011 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. XI-1281; Mokinių, kurie mokosi pagal bendrojo ugdymo 

programas, mokymosi pasiekimų vertinimo ir vertinimo rezultatų panaudojimo tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 31 d. 

įsakymu Nr. V-1125; Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo ugdymo programas tvarkos aprašu, 

patvirtintu LR Švietimo ir mokslo ministro 2005 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. ISAK-556 ir jo 

pakeitimais;  Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1309. 

 

II SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO TIKSLAI IR BŪDAI 

 

4. Išskiriami trys pagrindiniai mokinių mokymosi pasiekimų vertinimo tikslai: 

4.1. padėti mokytis. Vertinimas ugdymo procese skirtas informacijai apie mokinių 

pasiekimus kaupti. Sukaupta informacija padeda suprasti, kaip formuojasi prasminiai ryšiai tarp 

mokinio turimos ir naujai įgytos patirties, apmąstyti mokymosi eigą, sėkmių ir nesėkmių priežastis. 

Šios informacijos pagrindu mokytojo teikiamas grįžtamasis ryšys padeda mokiniui kryptingai 

mokytis bei įveikti nesėkmes. Šis tikslas įgyvendinamas kasdienio ugdymo praktikoje, taikant 

įvairias vertinimo bei įsivertinimo strategijas bei metodus; 

4.2. pripažinti ir sertifikuoti rezultatus. Šiuo tikslu siekiama nustatyti mokinių mokymosi 

pasiekimų lygį pasibaigus tam tikram mokymosi laikotarpiui (trumpesnės trukmės mokymosi 

etapui, trimestrui, pusmečiui, baigus programos dalį arba visą programą). Šiam tikslui pasiekti 

kaupiama informacija apie mokinio pasiekimus konkrečiu laikotarpiu. Ši informacija naudojama 

pripažįstant ugdymo rezultatus, priimant mokytis į aukštąją mokyklą, profesinio mokymo įstaigą;  



2 

 

 

4.3. valdyti ugdymo proceso kokybę. Šis tikslas orientuotas į gimnazijos veiklos tobulinimą 

ir yra būtinas gimnazijos, savivaldybės, regiono, šalies ar tarptautinio lygmens sprendimams 

priimti. Ugdymo proceso kokybę lemia įvairūs veiksniai, kuriems nustatyti būtina apdoroti didesnės 

imties duomenis taikant statistinę analizę, darant mokslines įžvalgas apie nustatytų tendencijų 

priežastis, ryšius su kitais veiksniais ir galimus sprendimo būdus.  

5. Aprašo 4 punkte įvardintiems mokymosi pasiekimų vertinimo tikslams įgyvendinti 

naudojami šie vertinimo būdai:  

5.1. formuojamasis vertinimas užtikrina svarbiausio mokinių pasiekimų vertinimo tikslo – 

padėti mokytis – įgyvendinimą. Formuojamasis vertinimas apibrėžiamas kaip cikliškas mokymo(si) 

metu gaunamos mokymosi informacijos panaudojimas tolesniam mokymui ir mokymuisi planuoti 

ar koreguoti. Pažymiai vertinant formuojamuoju būdu nerašomi. Formuojamasis vertinimas apima: 

5.1.1. esamos mokymosi situacijos diagnozavimą, siekiant tikslingai pasirinkti tinkamą 

mokymo strategiją, mokymosi turinį, mokinių veiklą ir kt.; 

5.1.2. sąlygų mokiniams mokytis ir pademonstruoti, ką jie išmoko, sudarymą, leidžiančių 

kiekvienam mokiniui atskleisti savo potencialą;  

5.1.3. tolesnį mokymąsi, stimuliuojančio grįžtamojo ryšio teikimą. Grįžtamasis ryšys turi 

būti konkretus ir orientuotis į mokinio atliekamą užduotį, jis turi teikti kokybinę informaciją, 

galinčią padėti mokiniui geriau atlikti jo darbą;  

5.1.4. sąlygų mokiniams mokytis su bendraklasiais ir iš bendraklasių užtikrinimą. 

Mokymasis yra socialinė ir kultūrinė praktika, todėl mokiniai daug išmoksta vieni iš kitų, nes 

bendraudami su bendraamžiais yra atviresni, nepatiria baimės ir nerimo jausmo; 

5.1.5. mokinių skatinimą permąstyti savo mokymosi patirtį ir įsivertinti pasiektą rezultatą. 

Mokymasis yra sąmoninga mokinio veikla, todėl mokytojas aktualizuoja mokymosi turinį, padeda 

mokiniui atrasti asmeninę mokymosi prasmę; 

5.2. apibendrinamasis vertinimas siejamas su mokymosi pasiekimų pripažinimu, juo 

siekiama nustatyti atliktos užduoties ir veiklos kokybę tam tikro standarto atžvilgiu. 

Apibendrinamasis vertinimas visuomet atliekamas pasibaigus tam tikram mokymosi etapui. 

Instituciniu lygmeniu išskiriamas gimnazijos vidinis ir išorinis apibendrinamasis vertinimas; 

5.2.1. gimnazijos vidinis apibendrinamasis vertinimas skirstomas į trumpesnio periodo 

apibendrinamąjį vertinimą, kai mokiniai atsiskaito už sutartos apimties (skyrių, temą, ciklą) 

mokymosi laikotarpį, ir ilgesnio periodo apibendrinamąjį vertinimą, kai mokytojas apibendrina 

ilgesnio periodo rezultatus ir įvertina mokinio darbą per pusmetį. Apibendrinamajam vertinimui 

pagrindiniame ir viduriniame ugdyme naudojami pažymiai, pradiniame ugdyme - pasiekimų lygiai. 

Tinkamai įgyvendinamas apibendrinamasis vertinimas turi:  

5.2.1.1. būti prasmingas – visos suinteresuotos pusės, įskaitant mokinius ir jų tėvus 

(globėjus, rūpintojus), turi aiškiai suprasti, kokia mokymosi rezultatų prasmė, ką reiškia gauti 

mokymosi rezultatai, ką reikėtų daryti toliau; 

5.2.1.2. atitikti švietimo, mokslo ir sporto ministro tvirtinamose bendrosiose programose 

suformuluotus tikslus, apibrėžiančius, ką mokiniai turi mokėti, suprasti ir gebėti atlikti naudodami 

įgytas žinias; 

5.2.1.3. remtis kriterijais ir pasiekimų lygių aprašais. Siekdami mokinių mokymosi rezultatų 

palyginamumo, mokytojai vienodai interpretuoja pasiekimų lygių reikalavimus; 

5.2.1.4. sudaryti galimybę išmokti. Mokiniams prieš atsiskaitymą, vertinamą pažymiu 

sudaromos sąlygos išmokti tai, kas bus vertinama, ir mokiniai gauna grįžtamąjį ryšį apie tai, kaip 

jiems sekasi; 

5.2.1.5. tikrinti mokinių mokymosi pažangą kelis kartus ir skirtingais vertinimo įrankiais; 

sprendimas apie mokinių gebėjimus grindžiamas daugiau nei vienu vertinimo būdu; 

5.2.1.6. vadovautis aiškia vertinimo skale. Ji suprantama visoms suinteresuotoms pusėms; 

5.2.1.7. remtis įrodymais. Pažymiai grindžiami mokymosi įrodymais, sukauptais per tam 

tikrą laikotarpį; 

5.2.1.8. vertinti už tai, ką mokinys atliko, o ne už tai, ko neatliko;  



3 

 

 

5.2.2. išorinį apibendrinamąjį vertinimą organizuoja Nacionalinė švietimo agentūra, 

vykdanti pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimus ir valstybinius brandos egzaminus.  

6. Mokinių mokymosi pasiekimų patikrinimai organizuojami ugdymo kokybės valdymo 

tikslais. Nacionalinė švietimo agentūra vykdo nacionalinius mokinių pasiekimų patikrinimus (toliau 

– NMPP). NMPP ir kitų mokinių pasiekimų stebėsenos sistemų tikslas – surinkti duomenis apie 

ilgesnio laikotarpio mokinių mokymosi rezultatus. Šie duomenys vertingi, nes teikia apibendrintą 

informaciją apie klasės, gimnazijos ar konkretaus amžiaus mokinių populiacijos pasiektą mokymosi 

lygį. Jų pagrindu priimami vadybiniai sprendimai, susiję su pedagogų kvalifikacijos tobulinimo 

poreikiu, ugdymo organizavimu, mokymosi priemonių kokybe ar kitais klausimais. NMPP 

rezultatai nėra konvertuojami į pažymius. 

7. Vertinimas ugdymo procese apima formuojamąjį ir gimnazijos vidinį apibendrinamąjį 

vertinimą. Gimnazijoje taikomos formuojamojo ir apibendrinamojo vertinimo praktikos palaiko 

mokymąsi, dera tarpusavyje ir užtikrina sąlygas visiems Aprašo 4 punkte įvardintiems vertinimo 

tikslams realizuoti.  

8. Gimnazijoje veikia individualios pažangos stebėsenos sistema: stebi mokinys, mokytojas 

ir pagalbos mokiniui specialistai, klasės vadovas, tėvai (globėjai, rūpintojai), administracija. Tuo 

tikslu planuojami ir organizuojami struktūruoti pokalbiai, klasėje dėstančių mokytojų konsiliumai. 

Parengiamas ir vykdomas Kalvarijos gimnazijos mokinių pasiekimų gerinimo priemonių planas 

mokslo metams. 

9. Mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimo informacija, gaunama ugdymo procese, 

panaudojama, nustatant mokinių mokymosi poreikius, pritaikant ugdymo turinį individualiai 

mokiniui, mokinių grupei ar klasei, aptariant mokymosi pasiekimus ir pažangą su mokiniais ir jų 

tėvais (globėjais, rūpintojais). 

10. Duomenys apie mokinių pasiekimus, gauti, atliekant tarptautinius ir nacionalinius 

mokinių pasiekimų tyrimus, diagnostinius testus, panaudojami, informuojant tėvus (globėjus, 

rūpintojus) ir visuomenę apie bendrojo ugdymo kokybę ir rezultatus, rengiant formaliojo ir 

neformaliojo švietimo programas, kuriant mokymo(si) medžiagą, aprūpinant gimnaziją 

priemonėmis, rengiant mokytojus ar tobulinant jų kvalifikaciją. 

11. Jei mokinys, kuris besigydydamas namie, medicininės reabilitacijos ir sanatorinio 

gydymo sveikatos priežiūros įstaigoje, stacionarinėje asmens sveikatos priežiūros įstaigoje, 

teikiančioje medicinos pagalbą, teisės aktų nustatyta tvarka bent vienu ugdymo laikotarpiu kai kurių 

dalykų nesimokė, dalyko metinis įvertinimas fiksuojamas atsižvelgus į kitais (turimais) ugdymo 

laikotarpiais pasiektus mokymosi pasiekimus. 

12. Mokiniui, kuris bendrojo ugdymo programos dalį laikinai mokėsi kitos šalies mokykloje 

pagal tarptautinę bendrojo ugdymo programą (dalyvavo tarptautinio mokinių mobilumo (judrumo), 

mainų programoje), mokymosi laikotarpio rezultatų pripažinimą, įskaitymą Lietuvoje numato ir 

vykdo gimnazija. Jei mokinys kitos šalies mokykloje kai kurių dalykų nesimokė, sudaromos 

sąlygos mokytis ir atsiskaityti. 

13. Mokiniui, atvykusiam iš mokyklos, kurioje jo mokymosi pasiekimai buvo apibendrinami 

baigiantis trimestrui ar pusmečiui, dalykų pusmečių ar metiniai įvertinimai fiksuojami gavus tos 

mokyklos pažymą apie mokymosi pasiekimus, kurioje nurodomi šiam mokiniui fiksuoti dalykų 

įvertinimai. Jeigu ankstesnėje mokykloje vadovaujantis ugdymo planu dalyko trimestrų ar pusmečio 

įvertinimas yra fiksuotas ne pažymiu, pusmečio ar metinis pažymys pagal dešimtbalę sistemą 

fiksuojamas iš šioje mokykloje įrašytų pažymių, atsižvelgus į patenkinamą ar nepatenkinamą 

įvertinimą įrašu. 

14. Mokiniui, turinčiam vieną ar du nepatenkinamus metinius įvertinimus, skiriami 

papildomi darbai. Mokinys, per nustatytą laikotarpį atsiskaitęs papildomus darbus ir gavęs teigiamą 

įvertinimą, keliamas į aukštesnę klasę arba, jeigu yra baigiamosios klasės mokinys, laikomas 

baigusiu atitinkamą ugdymo etapą. Papildomo darbo įvertinimas laikomas metiniu įvertinimu. 

Mokinys, neatsiskaitęs papildomo darbo arba gavęs nepatenkinamą papildomo darbo įvertinimą, 

paliekamas kartoti ugdymo programos. Mokinys, turintis tris ir daugiau nepatenkinamus metinius 

įvertinimus, paliekamas kartoti ugdymo programą, neskiriant jam papildomų darbų. 



4 

 

 

15. Gimnazija mokinių mokymosi pasiekimų vertinimo ir kitą informaciją tvarko 

elektroninio dienyno duomenų pagrindu. 

 

III SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO LYGMENYS 

 

16. Vertinimas gimnazijoje įgyvendinamas asmeniniu (mokinio), tarpasmeniniu (kelių 

mokinių), bendruomeniniu (klasės ir gimnazijos) ir nacionaliniu lygmenimis, kurie turi derėti 

tarpusavyje ir sudaryti bendrą sistemą: 

16.1. asmeninis (mokinio) lygmuo apima mokinio konkrečių mokymosi pasiekimų 

įsivertinimą. Įsivertinimas yra planuojamas ir įgyvendinimas padedant mokytojui. Įsivertinimo 

metodai bei priemonės pa(si)renkami atsižvelgiant į individualius mokinio poreikius, polinkius bei 

galimybes. Mokinių įsivertinimas ir ilgalaikis pažangos stebėjimas ugdo savivaldaus mokymosi 

gebėjimus; 

16.2. tarpasmeninis (kelių mokinių) lygmuo apima mokinių tarpusavio įsivertinimą pagal 

konkrečias kompetencijas. Į(si)vertinimas yra planuojamas ir įgyvendinamas padedant mokytojui. 

Įsivertinimo metodai bei priemonės pa(si)renkami atsižvelgiant į mokinių tarpusavio santykius, 

darbo mažesnėse ar didesnėse grupėse patirtį, grupių dinamiką ir kitas svarbias porų ir / ar grupių 

charakteristikas; 

16.3. bendruomeninis klasės lygmuo apima mokytojo planuojamą ir įgyvendinamą mokinių 

pasiekimų vertinimą, siekiant visų trijų tikslų – padėti mokytis, pripažinti ir sertifikuoti rezultatus, 

valdyti mokymos(si) kokybę. Mokinių pasiekimų vertinimo būdai, metodai bei priemonės 

pa(si)renkami atsižvelgiant į mokymo(si) tikslus, konkretaus mokomojo dalyko specifiką. 

Siekdamas adekvataus ir veiksmingo kompetencijų vertinimo, mokytojas atsižvelgia į visos klasės 

ir kiekvieno mokinio poreikius, polinkius bei galimybes ir prasmingai derina visus vertinimo būdus. 

Mokytojai įgyvendina kompetencijomis grįstus uždavinius pasiūlydami mokiniams atlikti turtingas 

užduotis, atskleidžiančias kompetencijų raišką; 

16.4. bendruomeninis gimnazijos lygmuo apima pedagoginės bendruomenės sukurtą ir / ar 

sutartą vertinimo sistemą ir / ar tvarką, derančią su nacionalinio lygmens dokumentais. Siekdami 

diegti mokslu grįstą pažangią mokinių pasiekimų vertinimo praktiką, pedagoginės bendruomenės 

nariai bendradarbiaudami tobulina profesines kompetencijas, kolegialiai priima sprendimus, drauge 

kuria bei palaiko vertinimo kultūrą bendruomenėje; 

16.5. nacionalinis lygmuo apima išorinį vertinimą, vykdomą išsilavinimui patvirtinti, bei 

mokymosi pasiekimų stebėseną, mokymosi duomenų analizę, išvadų darymą bei rekomendacijų 

teikimą siekiant geresnės ugdymo kokybės. 

 

IV SKYRIUS 

MOKINIŲ ĮGYTŲ KOMPETENCIJŲ VERTINIMAS 

 

17. Įvairiapusė ir dinamiška kompetencijos apibrėžtis suponuoja, kad kompetenciją galima 

pamatyti, t. y. atpažinti konkrečioje veikloje. Turiningas gimnazijos gyvenimas užtikrina, kad 

mokiniai ugdosi kompetencijas atlikdami užduotis pamokų metu ir dalyvaudami kitose 

ugdomosiose veiklose. Todėl, vertindami mokinių įgytas kompetencijas, mokytojai vadovaujasi 

nuostata, kad:  

17.1. ugdant mokinių kompetencijas dalyku, jos vertinamos kartu su dalykiniais 

pasiekimais; 

17.2. mokinių kompetencijos, įgytos dalyvaujant socialinėse, pilietinėse, kultūrinėse ir 

kitose ugdomosiose veiklose, vertinamos fiksuojant mokinių pasiekimų informaciją dienyne ar 

kitais gimnazijos nustatytais būdais. 

18. Mokinio įgytoms kompetencijoms vertinti naudojami formuojamojo ir gimnazijos 

vidinio apibendrinamojo vertinimo būdai. Formuojamasis mokinio įgytų kompetencijų vertinimas 

skatina individualią pažangą ir kompetencijų ugdymą, todėl jam ugdymo procese turi būti skiriama 



5 

 

 

daugiausia laiko ir dėmesio. Sukaupta informacija ir kiti mokinių įgytų kompetencijų įrodymai tam 

tikro mokymosi etapo pabaigoje apibendrinami pažymiu, pasiekimų lygiu, žodiniu ar rašytiniu 

komentaru. 

19. Planuojant mokinių įgytų kompetencijų vertinimą numatomas mokymosi kelias, 

vedantis ugdymo siekinių link: pradedama nuo ugdymo siekinio identifikavimo ir jo suskaidymo į 

mažesnius žingsnius, kurie mokiniams padėtų artėti prie iš(si)kelto tikslo, po to planuojamas 

mokymosi turinys, numatant mokymosi užduotis ir parenkant veiklas: 

19.1. ugdymo siekinių numatymas. Vadovaujantis bendrosiomis programomis ir 

atsižvelgiant į mokinių mokymosi poreikius, klasės kontekstą ir gimnazijos kultūrą, apibrėžiami 

konkretūs ugdymo siekiniai; 

19.2. mokymosi žingsnių ir požymių planavimas. Numatoma, kokie mokymosi požymiai 

parodys, kad mokiniai, sėkmingai įveikdami mažesnius žingsnius, kryptingai juda link užsibrėžto 

siekinio; 

19.3. mokymosi užduočių ir veiklų parinkimas. Mokinių įgytų kompetencijų ugdymo 

pagrindas yra prasmingos veiklos ir turtingos užduotys. Jomis laikomos probleminės, tiriamosios, 

analitinės, projektinės ir kt. užduotys bei veiklos. Joms įgyvendinti pasitelkiami įvairūs mokymosi 

šaltiniai bei aplinkos, svarstomi mokiniams aktualūs klausimai bei problemos ir mokomasi 

skirtingose aplinkose. Jų išdava – mokinių priimti ir praktiškai taikomi sprendimai. Tokio pobūdžio 

užduotys ir veiklos ugdo aukštesnio lygmens mąstymą, padeda užtikrinti dermę tarp ugdymo 

siekinių, mokymosi veiklų bei vertinimo.  

20. Mokinio įgytoms kompetencijoms vertinti svarbus veiksmingas grįžtamasis ryšys. Tai 

yra mokiniui teikiama informacija apie jo pasiekimus ir mokymosi kelią ugdymo (pamokų) metu ir 

dalyvaujant socialinėse, pilietinėse, kultūrinėse bei kitose gimnazijos ugdomosiose veiklose. 

Grįžtamasis ryšys yra abipusis. Teikdami grįžtamąjį ryšį mokytojai palaiko mokinius, skatina būti 

atvirus, ieškoti, nebijoti klysti. Mokiniui svarbu sužinoti, ką ir kaip jam reikėtų tobulinti savo 

mokymosi procese, kad darytų pažangą ir gerėtų jo mokymosi pasiekimai:  

20.1. grįžtamasis ryšys teikiamas įvairiomis formomis (žodžiu, raštu, neverbaline kalba) ir 

skatina mokinį pasitikėti savo jėgomis, siekti geresnių rezultatų, motyvuoja mokytis; 

20.2. gimnazijoje susitariama dėl bendrų principų teikiant grįžtamąjį ryšį, kad būtų 

laikomasi vienodo sisteminio požiūrio;  

20.3. grįžtamasis ryšys gali būti teikiamas pasitelkiant vertinimo įrankius, fiksuojančius 

kompetencijos augimą, pvz.: kompetencijų liudijimo aplankus; pasiekimų aprašus (angl. rubrics); 

mokinių įsivertinimo aprašus; mokinių socialinių veiklų stebėjimo aprašus; klausimynus (atvirų 

klausimų ir klausimų su atsakymais pasirinkimu) ir kt.;  

20.4. mokinio įgytoms kompetencijoms vertinti gali būti pasitelkiamas ir kaupiamasis 

vertinimas, sudarantis galimybes kaupti išsamią informaciją apie kompetencijų pokyčius ilgesnėje 

laiko atkarpoje bei panaudoti ją grįžtamajam ryšiui teikti. Kaupiamasis vertinimas remiasi mokytojo 

kokybiniais pastebėjimais apie mokinio daromą pažangą, fiksuojamas mokytojui patogia forma, 

kuria remdamasis prireikus jis galėtų pagrįsti savo sprendimą apie galutinį apibendrintą mokinio 

pasiekimų vertinimą.  

21. Pažymys yra konstatuojamojo pobūdžio grįžtamojo ryšio forma. Tačiau mokinio įgytų 

kompetencijų vertinimas pažymiu neturėtų būti vyraujanti praktika, nes toks vertinimas nenurodo 

tolesnio mokymosi perspektyvų mokiniui. Dažnas mokinių pasiekimų ir įgytų kompetencijų 

vertinimas pažymiais ar kitais simboliais ir jų vidurkio skaičiavimas iškreipia mokinio mokymosi 

paveikslą, kai ankstesnės klaidos ar nesėkmės daro įtaką bendram vertinimui net ir tuo atveju, kai 

mokinys likviduoja buvusias spragas. Tai neigiamai veikia mokinių mokymosi motyvaciją, trukdo 

mokymosi įgūdžiams nuosekliai formuotis. Skatinant individualią pažangą, didesnę vertę už pažymį 

turi mokytojo pastebėjimai apie atliktos užduoties kokybę ir rekomendacijos dėl užduoties atlikimo 

tobulinimo.  

 

 

 



6 

 

 

V SKYRIUS 

VERTINIMO PLANAVIMAS. MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ IR PAŽANGOS 

VERTINIMAS UGDYMO PROCESE 

 

22. Planuodamas ugdymo procesą mokytojas planuoja ir vertinimą: 

22.1. jį sieja su mokymosi tikslais, atsižvelgdamas į mokinių mokymosi patirtį, gebėjimus; 

22.2. siekia ugdymo turinio, bendrųjų programų mokymo(si) ir vertinimo dermės;  

22.3. vertinimas planuojamas mokslo metams ir nurodomas ilgalaikiuose planuose. Mokslo 

metų pradžioje, supažindinant mokinius su dalykų programų turiniu, kartu supažindinama ir su 

kriterijais vertinimui ugdymo(si) procese; 

22.4. planuodamas kiekvieną ugdymo(si) etapą (temą, pamoką), atsižvelgdamas į mokinių 

mokymosi patirtį, gebėjimus ir poreikius, planuoja vertinimą, formuluoja uždavinius, numato 

rezultatus. Diagnostinį vertinimą fiksuoja dalyko ilgalaikiuose planuose ir kontrolinių darbų 

grafike; 

22.5. mokytojas per pirmąją savo dalyko pamoką rugsėjo mėnesį mokinius supažindina su 

programa, mokymosi pasiekimų informacijos kaupimo ir jos fiksavimo sistema, atsiskaitymo 

darbais, aptaria vertinimo kriterijus, metodus ir formas. Mokytojai, taikantys kaupiamąjį vertinimą, 

mokinius informuoja, kokiu būdu bus kaupiami ir fiksuojami taškai. 

23. Priešmokyklinio ugdymo programos vaikų pažangos ir pasiekimų vertinimas: 

23.1. vaikų pasiekimus ir pažangą vertina priešmokyklinio ugdymo pedagogas;  

23.2. vaiko, turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, pasiekimus vertina priešmokyklinio 

ugdymo pedagogas kartu su specialistu(ais) (specialiuoju pedagogu, logopedu, psichologu ir kt.), 

individualiai dirbusiu(ais) su vaiku;  

23.3. pasiekimai ir pažanga fiksuojami Vaiko pasiekimų apraše ir e. dienyne; 

23.4. vaikų pasiekimų ir pažangos įvertinimas atliekamas mokslo metų pradžioje ir 

pabaigoje; 

23.5. įgyvendinus programą, priešmokyklinio ugdymo pedagogas atlieka galutinį vaikų 

pasiekimų įvertinimą ir parengia vertinimo aprašą – rekomendacijas pradinių klasių mokytojui. 

24. Pradinio ugdymo programos mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimas:  

24.1. pradinio ugdymo procese prioritetas teikiamas mokymąsi palaikančiam vertinimui. 

Vertinami mokinio individualūs pasiekimai ir pažanga, nelyginama su kitų mokinių pasiekimais; 

24.2. pradinio ugdymo programoje mokinių pažangai ir pasiekimams fiksuoti ir vertinimo 

informacijai pateikti naudojami komentarai, mokinio aplankai, kuriuos, mokytojo padedami, 

mokosi sudaryti patys mokiniai, kartu mokydamiesi įsivertinti ir savo pasiekimus. Mokinių 

pasiekimai pažymiais nevertinami; 

24.3. mokytojas planuoja mokinių ugdymosi pasiekimus ir vertinimą vadovaudamasis 

gimnazijoje priimtais susitarimais dėl ugdymo turinio planavimo ir pasiekimų vertinimo, 

atsižvelgdamas į klasės mokinių mokymosi rezultatus, ugdymosi poreikius ir galimybes; 

24.4. pirmos klasės mokinius mokantis mokytojas susipažįsta su priešmokyklinio ugdymo 

pedagogo parengtomis rekomendacijomis apie vaiko pasiekimus ir individualią pažangą ir užtikrina 

ugdymosi tęstinumą;  

24.5. vertinant mokinių pasiekimus ir pažangą, taikomas formuojamasis, diagnostinis, 

apibendrinamasis vertinimas: 

24.5.1. formuojamasis vertinimas atliekamas nuolat ugdymo proceso metu, teikiant mokiniui 

informaciją (dažniausiai žodžiu, o prireikus ir raštu, t. y. parašant komentarą) apie jo mokymosi 

eigą, esamus pasiekimus ar nesėkmes; 

24.5.2. diagnostinis vertinimas pagal iš anksto aptartus su mokiniais vertinimo kriterijus 

atliekamas tam tikro ugdymo(si) etapo pradžioje ir pabaigoje, siekiant diagnozuoti esamą padėtį: 

24.5.2.1. atsižvelgiant į tai, ką norima įvertinti (vertinimo tikslą), gali būti taikomi įvairūs 

diagnostinio vertinimo būdai: projektiniai, kontroliniai darbai, testai ir kt. Per dieną negali būti 

atliekamas daugiau kaip vienas diagnostinis darbas; 



7 

 

 

24.5.2.2. informacija apie mokymosi pasiekimus (kontrolinių darbų, testų ir kitų užduočių 

atlikimo) mokiniams ir tėvams (globėjams, rūpintojams) teikiama trumpais komentarais, lygiai 

nenurodomi, taip pat nenaudojami pažymių pakaitai (raidės, ženklai, simboliai ir pan.);  

24.5.2.3. mokytojas vertinimo informaciją kaupia vertinimo aplanke ir elektroniniame 

dienyne. 

24.5.3. apibendrinamasis vertinimas atliekamas ugdymo laikotarpio ir pradinio ugdymo 

programos pabaigoje. Pusmečio mokinių pasiekimai apibendrinami, vertinant mokinio per pusmetį 

padarytą pažangą, orientuojantis į Bendrojoje programoje aprašytus mokinių pasiekimų lygių 

požymius, ir įrašomi elektroniniame dienyne; 

24.5.4. mokiniui, besimokančiam pagal pradinio ugdymo programą, II pusmečio mokymosi 

pasiekimų įvertinimas laikomas metiniu. Jei pasibaigus ugdymo procesui skirtos užduotys suteikia 

mokiniui, kurio mokymosi pasiekimai mokantis pagal dalyko programą fiksuoti nepatenkinamu 

metiniu įvertinimu, galimybę pasiekti ne žemesnį kaip patenkinamą mokymosi pasiekimų lygį, 

nustatytą bendrosiose programose (toliau – papildomas darbas), tai papildomo darbo įvertinimas 

laikomas metiniu.  

Fiksuojamas nepatenkinamas pusmečio dalyko įvertinimas tuo atveju, jei mokinys per šį 

laikotarpį be pateisinamos priežasties nelankė mokyklos ir neatliko tuo laikotarpiu skirtų vertinimo 

užduočių (pvz., kontrolinių darbų ir kt.), nepademonstravo pasiekimų, numatytų pradinio ugdymo 

bendrosiose programose. Jei mokinys neatliko per pusmetį skirtų vertinimo užduočių dėl pateisintų 

priežasčių (pvz., ligos), fiksuojamas įrašas „atleista“ („atl.“); 

24.5.5. mokinių mokymosi pasiekimų apskaitos suvestinės atitinkamose skiltyse įrašomas 

ugdymo dalykų apibendrintas mokinio pasiekimų lygis (patenkinamas, pagrindinis, aukštesnysis). 

Mokiniui, nepasiekus patenkinamo pasiekimų lygio, įrašoma „nepatenkinamas“; 

24.5.6. dorinio ugdymo pasiekimai įrašomi atitinkamoje elektroninio dienyno skiltyje, 

nurodoma padaryta arba nepadaryta pažanga: „pp“ arba „np“; 

24.5.7. specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, ugdomų pagal pradinio ugdymo 

individualizuotą programą, bei specialiosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokinių padaryta 

arba nepadaryta pažanga fiksuojama atitinkamoje elektroninio dienyno skiltyje įrašant „pp“ arba 

„np“; 

24.5.8. pasiekimų vertinimas fiksuojamas vertinimo aplankuose ir elektroniniame dienyne; 

24.5.9. baigus pradinio ugdymo programą, rengiamas Pradinio ugdymo programos baigimo 

pasiekimų ir pažangos vertinimo aprašas. Aprašo kopija perduodama mokyklai, kurioje mokinys 

toliau mokysis. 

25. Pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimas: 

25.1. pagrindinio ugdymo programos dalykų mokytojai susipažįsta su kiekvieno mokinio 

Pradinio ugdymo programos baigimo pasiekimų ir pažangos vertinimo aprašu ir užtikrina ugdymosi 

tęstinumą; 

25.2. mokinių žinių ir supratimo, žinių taikymo ir aukštesniųjų mąstymo gebėjimų 

vertinimo informacijai užrašyti naudojami pažymiai, komentarai, kaupiamieji darbai ir vertinimai; 

25.3. vidurinio ugdymo programos dalykų mokytojai susipažįsta su kiekvieno mokinio 

pagrindinio ugdymosi rezultatais ir užtikrina ugdymosi tęstinumą; 

25.4. mokinių pasiekimų patikrinimas diagnostikos tikslais vykdomas reguliariai, kaip to 

reikalauja dalyko mokymosi logika ir gimnazijos susitarimai: mokiniai atlieka kontrolinius darbus 

ar kitas apibendrinamąsias užduotis, kurios rodo tam tikro laikotarpio pasiekimus, yra įvertinamos 

sutartine forma (pažymiais ar kaupiamaisiais balais ir kt.). Atliekant diagnostinį vertinimą 

atsižvelgiama į formuojamojo vertinimo metu surinktą informaciją. Diagnostinio vertinimo 

informaciją būtina panaudoti analizuojant mokinių pažangą ir poreikius, keliant tolesnius 

mokymo(si) tikslus; 

25.5. gimnazija, siekdama padėti kiekvienam mokiniui pagal išgales pasiekti aukštesnių 

ugdymo(si) rezultatų: 



8 

 

 

25.5.1. užtikrina mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo būdų ir formų dermę 

gimnazijoje (ypač mokytojams, dirbantiems toje pačioje klasėje), vertinimo metu sukauptos 

informacijos sklaidą; 

25.5.2. klasės vadovas, dalykų mokytojai, pagalbos mokiniui specialistai kartu su mokinių 

tėvais (globėjais, rūpintojais) aptaria mokinių daromą pažangą, mokymosi pasiekimus ir numato 

būdus mokinio ugdymo(si) pasiekimams gerinti; 

25.5.3. klasės vadovas, pagalbos mokiniui specialistai, dalykų mokytojai informuoja 

mokinių tėvus (globėjus, rūpintojus) apie mokinių mokymosi pažangą ir pasiekimus gimnazijos 

nustatyta tvarka; 

25.6. dorinio ugdymo, žmogaus saugos, gyvenimo įgūdžių, 5-8 klasėse fizinio ugdymo, 

fizinio ugdymo specialiosios grupės, dailės, muzikos ir pilietiškumo pagrindų, pasirenkamųjų 

dalykų, išskyrus informacines technologijas, informatiką, mokymosi pasiekimai įvertinami įrašu 

„įskaityta“ arba „neįskaityta“. Įrašas „atleista“ įrašomas, jeigu mokinys atleistas pagal gydytojo 

rekomendaciją ir gimnazijos direktoriaus įsakymą; 

25.7. mokinių, kurie mokosi dalykų modulių, pasiekimai vertinami įrašu „įskaityta“ arba 

„neįskaityta“, jie įskaitomi į atitinkamo dalyko programos pasiekimų įvertinimą; 

25.8. specialiosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokinių pasiekimai fizinio ugdymo 

pratybose vertinami įrašu „įskaityta“ arba „neįskaityta“. Taikomas idiografinis vertinimas, t. y. kai 

vertinama individuali mokinio pažanga. Įvertinami dabartiniai mokinio pasiekimai lyginant su 

ankstesniaisiais; 

25.9. 5-8 klasių, I-III gimnazijos klasių mokiniams socialinė-pilietinė veikla pasibaigus 

mokslo metams vertinama įrašu „įskaityta“ arba „neįskaityta“, vertinimo langelyje įrašant surinktą 

valandų skaičių. 

26. Mokiniams skiriamas adaptacinis laikotarpis: 

26.1. 1, 5 klasių mokiniams adaptacinis periodas - vienas mėnuo. Per adaptacinį laikotarpį 

mokinių pasiekimai nevertinami, neskiriami kontroliniai darbai. Norėdami išsiaiškinti mokinių 

ugdymo(si) pasiekimus, mokytojai taiko individualius mokinių pažinimo metodus, bendradarbiauja 

su pagalbos mokiniui specialistais, mokinių tėvais, klasės vadovu, gimnazijos administracija. 

Mokinių adaptacijos klausimai adaptacinio laikotarpio pabaigoje aptariami Vaiko gerovės 

komisijoje, Mokytojų tarybos posėdyje; 

26.2. 2-4, 6-8 klasių, I-IV gimnazijos klasių naujai atvykusiems mokiniams skiriamas dviejų 

savaičių adaptacinis laikotarpis, kurio metu rekomenduojama vertinant mokinių pažangą ir 

pasiekimus naudoti formuojamąjį vertinimą. Mokytojai ir klasės vadovas bendradarbiauja su 

švietimo pagalbos specialistais, mokinių tėvais, gimnazijos administracija. 

27. Mokiniams, gimnazijos direktoriaus įsakymu atleistiems nuo dalies menų ar fizinio 

ugdymo pamokų lankymo, dalykų įvertinimai, gauti mokantis pagal neformaliojo švietimo 

programas, įskaitomi „įskaityta“, jei dalykas nevertinamas pažymiu, arba konvertuojami į 10 balų 

vertinimo sistemą, jei vertinamas pažymiu. Mokinys už atitinkamo dalyko programą atsiskaito 

gimnazijos nustatyta tvarka. 

28. Integruotai ugdomų bendrojo lavinimo klasėse mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, pasiekimų vertinimas individualizuojamas, aptarus Vaiko gerovės komisijos posėdyje. 

Mokinio pasiekimai vertinami „įskaityta“ („įsk.“), „padarė pažangą“ („pp.“), 4–10 balų įvertinimas. 

29. Mokinių mokymosi pasiekimų vertinimo formos, už kurias rašomas pažymys: 

29.1. kontrolinis darbas: 

29.1.1. kontrolinis darbas - ne mažesnės kaip 30 minučių trukmės raštu atliekamas ir 

formaliai vertinamas darbas, skirtas mokinio pasiekimams ir pažangai patikrinti baigus dalyko 

programos dalį (temą, kelias temas, skyrių ir pan.). Mokinių kontrolinio darbo įvertinimai 

elektroniniame dienyne įrašomi tą dieną, kurią buvo rašytas kontrolinis darbas; 

29.1.2. rekomenduojama per pusmetį planuoti ir organizuoti ne mažiau kontrolinių darbų, 

kiek yra to dalyko savaitinių pamokų; 

29.1.3. adaptaciniu laikotarpiu 1, 5 klasių ir naujai atvykusieji mokiniai kontrolinių darbų 

nerašo; 



9 

 

 

29.1.4. mokiniams per dieną gali būti skiriamas ne daugiau kaip vienas kontrolinis darbas;  

29.1.5. dalyko mokytojai, rengdami ilgalaikius planus, planuoja kontrolinių darbų atlikimo 

laiką, kurį koreguoja tik dėl svarbių priežasčių; 

29.1.6. kontrolinių darbų atlikimo laiką derina klasėje dėstantys mokytojai iki einamojo 

mėnesio 25 dienos, tai fiksuodami elektroniniame dienyne kontrolinių darbų grafike; 

29.1.7. pagal galimybes kontroliniams darbams rekomenduojama skirti darbingiausias 

savaitės dienas ir laiką – antrą, trečią, ketvirtą pamokas antradieniais, trečiadieniais ir 

ketvirtadieniais. Jeigu dalykui skirta daugiau nei viena savaitinė pamoka, nerekomenduojama 

kontrolinių darbų rašyti pirmadieniais ir penktadieniais;  

29.1.8. kontrolinis darbas neorganizuojamas pirmą dieną po mokinių atostogų ir paskutinę 

pusmečio dieną. Nerekomenduojama organizuoti kontrolinį darbą paskutinę dieną prieš mokinių 

atostogas; 

29.1.9. pakartotinai apie kontrolinį darbą mokiniai informuojami ne vėliau kaip prieš savaitę, 

mokiniams turi būti aišku, ką jie turi mokėti, ko pasiekti ir kaip bus vertinami jų pasiekimai; 

29.1.10. kontrolinio darbo sudėtingumas turi būti pagrįstas Bendrųjų programų 

reikalavimais, trukmė (30 ar daugiau min.) priklauso nuo tikrinamo dalyko specifikos; 

29.1.11. rekomenduojama kontrolinio darbo užduotis sudaryti parenkant įvairaus sunkumo 

užduotis, laikytis eiliškumo: nuo lengvesnių užduočių pereiti prie sunkesnių. Užduotimis 

patikrinami įvairūs mokinių gebėjimai (žinios, jų taikymas, analizė, lyginimas ir kt.); 

29.1.12. kontrolinis darbas vertinamas pažymiu; 

29.1.13. kontrolinis darbas įvertinamas per penkias darbo dienas, rašinys – per dešimt darbo 

dienų; 

29.1.14. su ištaisytais kontroliniais darbais supažindinami mokiniai, rekomenduojama atlikti 

išsamią kontrolinio darbo analizę. Mokytojas, atsižvelgdamas į kontrolinio darbo rezultatus, jei 

reikia, koreguoja ilgalaikį planą; 

29.1.15. kontrolinis darbas neperrašomas. Mokiniui, gavusiam nepatenkinamą įvertinimą, 

pageidaujant, gali būti sudaroma galimybė pasimokius atsiskaityti iš tos temos per savaitę nuo 

rezultatų paskelbimo dienos. Dėl pakartotinio kontrolinio darbo perrašymo mokinys gali kreiptis į 

dalyko mokytoją, jeigu jis be priežasties nepraleidžia to dalyko pamokų; 

29.1.16. kontrolinį darbą, pageidaujant mokiniams, rekomenduojama perrašyti, jei daugiau 

kaip 50 procentų mokinių už jį gavo nepatenkinamus įvertinimus. Pirmojo kontrolinio darbo 

rezultatai į elektroninį dienyną neįrašomi; 

29.1.17. nedalyvavęs kontroliniame darbe mokinys privalo jį atsiskaityti kitą pamoką. 

Nepertraukiamai nedalyvavęs ugdymo procese savaitę ir ilgiau dėl pateisinamų priežasčių ir 

nedalyvavęs kontroliniame darbe mokinys privalo jį atsiskaityti su mokytoju sutartu laiku, ne 

vėliau, kaip per dvi savaites nuo grįžimo į ugdymo procesą. Neatsiskaičius kontrolinio darbo, 

elektroniniame dienyne įrašomas nepatenkinamas įvertinimas; 

29.1.18. vadovaujantis dalyko mokytojų metodinės grupės ar administracijos sprendimu, 

gali būti organizuojami pasitikrinamieji kontroliniai darbai (diagnostiniai kontroliniai darbai), 

bandomieji egzaminai, INFO testai mokymosi pasiekimams įvertinti. Išvardintų kontrolinių darbų 

vykdymo tvarkaraštis sudaromas ne vėliau kaip prieš dvi savaites iki jų vykdymo pradžios. 

Rekomenduojama bandomųjų egzaminų vykdymo trukmė 2-3 valandos; 

29.2. apklausa raštu: 

29.2.1. apklausa raštu - ne trumpesnės kaip 15 minučių trukmės raštu atliekamas ir 

įvertinamas darbas, skirtas mokinio pasiekimams ir pažangai patikrinti ne daugiau kaip iš vienos 

pamokos medžiagos; 

29.2.2. apie apklausą raštu mokiniams būtina pranešti prieš vieną pamoką; 

29.2.3. ištaisyti darbai grąžinami ir su rezultatais mokiniai supažindinami ne vėliau kaip 

per penkias darbo dienas; 

29.2.4. apklausa raštu vertinama pažymiu, įvertinimas įrašomas į elektroninį dienyną; 

29.2.5. mokiniai, praleidę apklausą, atsiskaityti neprivalo; 

29.3. apklausa (atsiskaitymas) žodžiu: 



10 

 

 

29.3.1. tikslas – greitas mokinio ar klasės žinių patikrinimas; 

29.3.2. rezultatų motyvuotas įvertinimas įrašomas į dienyną tą pačią pamoką; 

29.3.3. atsiskaitymas žodžiu - tai monologinis ar dialoginis vertinamas kalbėjimas, skirtas 

patikrinti, kaip mokinys geba lietuvių ar užsienio kalba taisyklingai, argumentuotai, įtikinamai 

reikšti mintis. Kalbų mokytojai organizuoja ne mažiau kaip vieną atsiskaitymą žodžiu per pusmetį. 

Mokinys įvertinamas tą pačią pamoką. Rekomenduojama atsiskaitymą žodžiu organizuoti ir 

socialinių mokslų mokytojams; 

29.4. savarankiškas darbas: 

29.4.1. savarankiškas darbas - darbas raštu, kurio trukmė pamokoje planuojama (ne 

daugiau kaip 30 minučių) mokytojo nuožiūra, kai mokiniai atlieka mokytojo pateiktas užduotis iš 

anksčiau (vienos ar dviejų) ar naujai išmoktų temų. Savarankiško darbo tikslas – išsiaiškinti, kiek 

mokinys, naudodamasis įvairiais šaltiniais, mokymo(si) priemonėmis, geba įgytas žinias pritaikyti 

individualiai; 

29.4.2. rašomas ne daugiau kaip vienas per dieną savarankiškas darbas; 

29.4.3. savarankiško darbo metu mokiniai gali naudotis vadovėliais ar kita darbui 

reikalinga informacine medžiaga; 

29.4.4. apie savarankiško darbo rašymą iš anksto informuoti mokinius neprivaloma 

(išskyrus atvejus, kai darbui atlikti reikalingos papildomos priemonės: žinynai, žodynai, 

skaičiuotuvai ir kt.); 

29.4.5. patikrinimas ir vertinimas gali vykti pasirinktinai (tikrinami ne visų mokinių 

darbai); 

29.4.6. ištaisyti darbai grąžinami ir su rezultatais mokiniai supažindinami ne vėliau kaip 

per penkias darbo dienas; 

29.4.7. dėl savarankiško darbo vertinimo yra susitariama. Mokytojo nuožiūra savarankiški 

darbai gali būti įvertinami pažymiu arba taikant kaupiamojo vertinimo principą. Įvertinimas 

pažymiu įrašomas į elektroninį dienyną. Nerekomenduojama įrašyti nepatenkinamą įvertinimą, jei 

savarankiškas darbas buvo rašomas iš naujos toje pamokoje mokomos temos; 

29.4.8. mokiniai, praleidę savarankišką darbą, atsiskaityti neprivalo; 

29.5. laboratorinis (praktikos) darbas:  

29.5.1. laboratorinis (praktikos) darbas - tikrinamasis darbas, trunkantis ne mažiau kaip 35 

minutes, jo metu tikrinami mokinių gebėjimai teorines žinias taikyti praktikoje; 

29.5.2. apie laboratorinį (praktikos) darbą pranešama ne vėliau kaip prieš vieną pamoką; 

29.5.3. laboratorinis (praktikos) darbas gamtos ir žmogaus, gamtos mokslų, chemijos, 

fizikos ir biologijos pamokose įvertinamas pažymiu; 

29.5.4. mokinys, neatvykęs į laboratorinį (praktikos) darbą, atsiskaityti neprivalo; 

29.6. projektinis darbas: 

29.6.1. projektinis darbas – procesas, kurio paskirtis – nustatyti siektinus tikslus ir 

veiksmus, kuriuos reikia atlikti, kad būtų pasiektas norimas rezultatas; 

29.6.2. projektavimas – projektinių idėjų paieška, detalizavimas, tikslinimas, 

apibendrinimas grafiniu (aprašomuoju) ir kitu būdu; 

29.6.3. projektinio darbo metu tikrinami mokinio gebėjimai teorines žinias taikyti 

praktikoje; 

29.6.4. mokinio teorinės žinios ir praktiniai gebėjimai vertinami pažymiu; 

30. kaupiamasis vertinimas: 

30.1. kaupiamasis vertinimas – tai informacijos apie mokinio mokymosi pažangą ir 

pasiekimus kaupimas, kai mokinys per pamoką už pasiektą pažangą ar raštu atliktus namų darbus 

gauna susitartą taškų (ar simbolių) skaičių; 

30.2. kaupiamojo vertinimo tikslas – skatinti mokinių mokymosi motyvaciją; 

30.3. kaupiamojo vertinimo konvertavimo į 10 balų vertinimo sistemos tvarką nusistato 

dalyko mokytojų metodinė grupė; 

30.4. mokytojas, dalyko pamokose taikantis kaupiamąjį vertinimą, mokslo metų pradžioje 

supažindina mokinius su kaupiamojo vertinimo kriterijais ir tvarka; 



11 

 

 

30.5. galutinis kaupiamojo vertinimo pažymys pasakomas mokiniui ir įrašomas į elektroninį 

dienyną. 

31. Rekomenduojama skatinti gabių ir itin gabių mokinių siekį tobulėti, stiprinti dalyko 

įgūdžius, gilinti žinias, praktinę patirtį į dienyną įrašant 10 balų sistemos įvertinimus (mokytojo 

nuožiūra 9 ar 10): 

31.1. olimpiadų, konkursų, varžybų prizininkams ir laureatams; 

31.2. ilgalaikių projektų dalyviams. 

32. Pasiekimų įvertinimų reikšmė: 

32.1. mokinių pasiekimų lygių požymiai pateikiami klasių koncentrams ir yra detalizuoti 

keturiais lygiais: slenkstinis (1), patenkinamas (2), pagrindinis (3), aukštesnysis (4). Kai mokinių 

pasiekimai vertinami pažymiais, jie siejami su pasiekimų lygiais: slenkstinis (1) lygis – 4, 

patenkinamas (2) lygis – 5–6, pagrindinis (3) lygis – 7–8, aukštesnysis (4) lygis – 9–10; 

32.2. įskaita vertinamų pasiekimų įvertinimų reikšmė: patenkinamas įvertinimas – 

„įskaityta“, nepatenkinamas – „neįskaityta“; 

32.3. mokinių mokymosi pasiekimų patikrinimas vykdomas reguliariai. Vertinimo 

informacija panaudojama analizuojant mokinių pažangą ir poreikius, keliant tolesnius mokymo(si) 

tikslus; 

32.4. pusmečio įvertinimas vedamas iš ne mažiau kaip 3 pažymių. 

 

VI SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ IR PAŽANGOS VERTINIMAS BAIGIANTIS 

UGDYMO LAIKOTARPIUI 

 

33. Mokymosi rezultatams apibendrinti taikomas apibendrinamasis vertinimas:  

33.1. mokinio mokymosi pasiekimai pusmečio, mokslo metų pabaigoje apibendrinami ir 

vertinimo rezultatas fiksuojamas elektroniniame dienyne įrašu ir (arba) balu, taikant 10 balų 

vertinimo sistemą: 

33.1.1. patenkinamas įvertinimas – įrašai: „patenkinamas“, „pagrindinis“, „aukštesnysis“, 

„atleista“ („atl“), „įskaityta“ („įsk“), „padarė pažangą“ („pp“), 4–10 balų įvertinimas; 

33.1.2. patenkinamas įvertinimas – įrašai: „slenkstinis“, „patenkinamas“, „pagrindinis“, 

„aukštesnysis“, „atleista“ („atl.“), „įskaityta“ („įsk.“), „padarė pažangą“ („pp.“), 4–10 balų 

įvertinimas; 

33.1.3. nepatenkinamas įvertinimas – įrašai: „nepatenkinamas“, „neįskaityta“ („neįsk“), 

„nepadarė pažangos“ („np“), 1–3 balų įvertinimas; 

33.2. mokiniui, besimokančiam pagal pagrindinio ar vidurinio ugdymo programą, vienų 

mokslo metų pasiekimų vertinimo rezultatas, mokantis pagal dalyko programą, fiksuojamas 

atsižvelgus į visų atskirų gimnazijoje nustatytų ugdymo laikotarpių - pusmečių, fiksuotus 

įvertinimus, vadovaujantis gimnazijos susitarimais dėl mokinių pažangos ir mokymosi pasiekimų 

vertinimo. Jei pasibaigus ugdymo procesui buvo skirtas papildomas darbas, papildomo darbo 

įvertinimas laikomas metiniu; 

33.3. mokiniui, kuriam mokantis pagal vidurinio ugdymo programą mokslo metų pabaigoje 

dalyko kurso programa buvo pakeista iš bendrojo (žymima raide B) į išplėstinį (žymima raide A), 

metiniu įvertinimu laikomas mokymosi pasiekimų patikrinimo (įskaitos) įvertinimas; 

33.4. mokinių pasiekimai baigiantis ugdymo laikotarpiui apibendrinami atsižvelgiant į 

bendrosiose programose pateiktus mokinių pasiekimų lygių požymių aprašymus ir įvertinami 10 

balų sistemos pažymiais ar įrašu „įskaityta“, „neįskaityta“ arba „atleista“. Įrašas „atleista“ įrašomas, 

jeigu mokinys yra atleistas pagal gydytojo rekomendaciją ir mokyklos direktoriaus įsakymą. 

Specialiosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokinių pasiekimai kūno kultūros pratybose 

vertinami įrašu „įskaityta“ arba „neįskaityta“; 

33.5. jei mokinys neatliko per pusmetį skirtų vertinimo užduočių dėl pateisintų priežasčių 

(pvz., ligos), fiksuojamas įrašas „atleista“ („atl.“); 



12 

 

 

33.6. ugdymo laikotarpio pabaigoje (pavyzdžiui, pusmečio) mokinio ugdymo pasiekimus / 

rezultatus apibendrina ir fiksuoja jį ugdęs dalyko mokytojas arba kitas teisės aktais nustatytas 

asmuo, atsižvelgiant į atitinkame ugdymo laikotarpyje gautus įvertinimus, susietus su numatytais 

pasiekti pasiekimais bendrosiose programose. Vertinimo kriterijai mokinio pasiekimams įvertinti 

turi būti susieti su bendrosiose programose konkretaus dalyko aprašytais vertinimo aprašais ir 

žinomi besimokančiajam; 

33.7. išvedant pusmečio įvertinimus (pažymius) skaičiuojamas aritmetinis vidurkis, 

suapvalinant iki sveikojo skaičiaus (6,5 - 7; 6,4 - 6.);  

33.8. mokiniui, kuris gydėsi medicininės reabilitacijos ir sanatorinio gydymo sveikatos 

priežiūros ar stacionarinėje asmens sveikatos priežiūros įstaigose, dalyko pusmečio įvertinimas 

vedamas iš šiose įstaigose ir gimnazijoje gautų pažymių aritmetinio vidurkio. 

33.9. pusmečio (metinis) pažymys išvedamas paskutinę pusmečio pamoką ir vėliau 

nekeičiamas.  

34. Metinis įvertinimas išvedamas:  

34.1. mokiniui, besimokančiam pagal pradinio ugdymo programą, II pusmečio mokymosi 

pasiekimų įvertinimas laikomas metiniu;  

34.2. mokiniui, besimokančiam pagal pagrindinio ir vidurinio ugdymo programą dalyko 

metinis įvertinimas išvedamas iš I, II pusmečių įvertinimų (skaičiuojamas aritmetinis vidurkis, 

suapvalinant iki sveikojo skaičiaus); 

34.3. nepatenkinamas įvertinimas – įrašai: „nepatenkinamas“, „neįskaityta“ („neįsk.“), 

„nepadarė pažangos“ („np“), 1–3 balų įvertinimas“; 

34.4. mokiniui dėl objektyvių priežasčių neturinčiam kurio nors pusmečio įvertinimo, 

metinis įvertinimas vedamas iš visų per mokslo metus gautų įvertinimų (skaičiuojamas aritmetinis 

vidurkis, suapvalinant iki sveikojo skaičiaus); 

34.5. jeigu mokomasis dalykas vertinamas įrašu „įskaityta“ ir viename iš pusmečių mokinys 

turi nepatenkinamą įvertinimą (įrašas „neįskaityta“), dalyko metinis įvertinimas fiksuojamas įrašu 

„įskaityta“; 

34.6. jei bent vienu pusmečiu fiksuotas įvertinimas įrašu „neįskaityta“ („neįsk.“), tuomet 

dalyko metinis įvertinimas – „neįskaityta“ („neįsk.“). 

34.7. baigę pagrindinio ugdymo programą mokiniai yra sukaupę jų įgytas kompetencijas 

įrodančių darbų ir vertinimų visumą. 

35. Baigę vidurinio ugdymo programą mokiniai demonstruoja brandą patvirtinančias 

kompetencijas sukaupta darbų ir vertinimų visuma, išlaikytais brandos egzaminais ir (ar) parengtu 

brandos darbu. 

36. Mokiniui, turinčiam vieną ar du nepatenkinamus metinius įvertinimus, skiriami 

papildomi darbai. Papildomo darbo įvertinimas laikomas metiniu: 

36.1. sprendimą dėl papildomų darbų trukmės, konsultacijų formų ir būdų, atsiskaitymo 

datos (ne vėliau kaip iki ugdymo proceso pabaigos) priima mokinį ugdę mokytojai, kiti ugdymo 

procese dalyvavę asmenys, išklausę dalyko mokytojo, klasės vadovo, pagalbos mokiniui 

specialistų, tėvų (globėjų, rūpintojų) siūlymus;  

36.2. mokiniui papildomų darbų užduotis, suteikiančias galimybę parodyti žinias, gebėjimus 

ir gauti patenkinamą dalyko metinį įvertinimą, parengia dalyką mokęs mokytojas;  

36.3. klasės vadovas per tris dienas pasirašytinai informuoja mokinį ir jo tėvus (globėjus, 

rūpintojus) apie skirtus atitinkamo dalyko papildomus darbus, trukmę, atsiskaitymo tvarką;  

36.4. mokinio, besimokančio pagal pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas, 

papildomo darbo apskaita elektroniniame dienyne fiksuojama taip pat, kaip ir pamokų apskaita: jei 

mokytojas mokinį konsultavo, įrašomas konsultacijų turinys; jei mokinys mokėsi savarankiškai, be 

mokytojo pagalbos (konsultacijų) ir nurodytą dieną parodė žinias ir gebėjimus ir atsiskaitė už 

papildomą darbą, elektroniniame dienyne įrašoma atitinkama („Papildomų darbų atsiskaitymas. 

Mokinys pasiruošė savarankiškai“);  

36.5. mokiniui, be pateisinamos priežasties neatvykus nustatytu atsiskaitymo laiku, 

elektroniniame dienyne įrašoma „n“ ir papildomų darbų įvertinimas tapatus metiniam įvertinimui. 



13 

 

 

 

 

VII SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ IR PAŽANGOS VERTINIMO DALYVIAI IR JŲ 

VAIDMUO  

 

37. Mokiniai:  

37.1. žino kiekvieno mokomojo dalyko vertinimo normas ir kriterijus, atsiskaitymo tvarką;  

37.2. mokytojo padedami mokosi vertinti ir įsivertinti savo pažangą ir pasiekimus.  

38. Dalyko mokytojas: 

38.1. mokslo metų pradžioje supažindina mokinius su dalyko vertinimo normomis, 

kriterijais, vertinimo sistema bei atsiskaitymo tvarka; 

38.2. supažindinimą fiksuoja elektroniniame dienyne, skiltyje „Saugaus elgesio 

instruktažai“. 

39. Klasės vadovas: 

39.1. nuolat domisi ir vertina auklėtinių ugdymo ir saviugdos procesą;  

39.2. aptaria su ugdytiniais jų veiklą bei rezultatus, padeda mokiniams įžvelgti mokymosi 

veiklos rezultatų priežastis, numatyti tolesnius ugdymo(si) tikslus bei jų įgyvendinimo būdus;  

39.3. pusmečio pabaigoje individualiai su mokiniais apibendrina mokinio padarytą pažangą;  

39.4. kartą per mėnesį pateikia mokinio tėvams (globėjams, rūpintojams), neturintiems 

galimybės naudotis elektronine informacija, išspausdintą mokinio mokymosi pasiekimų rezultatų 

ataskaitą, kurią patvirtina savo parašu;  

39.5. teikia informaciją apie auklėtinį, svarstant jo kėlimo į aukštesnę klasę, programos 

baigimo, palikimo kartoti kursą klausimą.  

40. Mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai): 

40.1. gauna aiškią ir savalaikę informaciją apie savo vaiko mokymąsi, pažangą bei 

pasiekimus;  

40.2. kartu su mokytoju bei mokiniu stebi, aptaria ir analizuoja jo pažangą. 

41. Gimnazijos direktorius: 

41.1. tvirtina gimnazijos mokinių mokymosi pasiekimų ir pažangos vertinimo tvarkos 

aprašą;  

41.2. skatina mokytojus ieškoti efektyvesnių vertinimo būdų, palaiko jų iniciatyvą;  

41.3. priima sprendimą dėl papildomo darbo skyrimo mokiniui, mokinio kėlimo į aukštesnę 

klasę, programos baigimo, palikimo kartoti ugdymo programą;  

41.4. taiko mokinių skatinimo ir drausminimo sistemą, vadovaudamasis „Mokinių 

skatinimo ir nuobaudų skyrimo tvarkos aprašu“, patvirtintu gimnazijos direktoriaus 2023 m. rugsėjo 

5 d. įsakymu Nr. V1-41. 

 

VIII SKYRIUS 

MOKINIŲ MOKYMOSI PASIEKIMŲ VERTINIMO PRINCIPAI 

 

42. Mokinių pasiekimų vertinimo esmė – padėti mokiniui mokytis ir tobulėti. Mokinių 

pasiekimų vertinimas grindžiamas atvirumu, nešališkumu, visų gimnazijos bendruomenės narių 

bendravimu ir bendradarbiavimu. 

43. Vertinant mokinių pasiekimus laikomasi nuostatos, jog kiekvienas mokinys gali augti ir 

tobulėti, kai jam sudaromos jo poreikius atitinkančios sąlygos bei teikiama reikalinga pagalba. 

44. Vertinami yra mokinių pasiekimai, todėl vertinimas neturi būti suprantamas kaip 

apdovanojimo ar drausminimo priemonė. Mokinių užduočių neatlikimo (nepateikimo) atvejais 

vadovaujamasi Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo ugdymo programas tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2005 m. balandžio 5 d. 

įsakymu Nr. ISAK-556 „Dėl Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo ugdymo programas tvarkos 

aprašo patvirtinimo“. 



14 

 

 

45. Mokinių pažanga skatinama asmeninio tobulėjimo. Gimnazijos vertinimo kultūra nėra 

orientuota į mokinių konkurencijos tarpusavyje skatinimą, todėl mokiniai negali būti lyginami. 

46. Mokytojas, planuodamas, organizuodamas ir įgyvendindamas mokinių mokymosi 

pasiekimų vertinimą: 

46.1. vadovaujasi Pedagogų etikos kodeksu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2018 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. V-561 „Dėl Pedagogų etikos kodekso 

patvirtinimo“; 

46.2. ugdymo procese taiko adekvačius mokinių mokymosi pasiekimų stebėsenos ir 

vertinimo metodus; 

46.3. kuria ir palaiko į mokymąsi orientuotą vertinimo kultūrą;  

46.4. kolegialiai sprendžia mokinių įgytų kompetencijų vertinimo klausimus; 

46.5. nuolat reflektuoja savo mokymo, mokinių mokymosi pasiekimų ir įgytų kompetencijų 

vertinimo praktikas, jų pridėtinę vertę kiekvieno mokinio mokymuisi;   

46.6. tobulina instrumentus, padedančius įvertinti mokinių mokymosi pasiekimus ir įgytas 

kompetencijas; 

46.7. aptaria su mokiniais akademinio sąžiningumo klausimus ir galimas pasekmes 

nesilaikant sąžiningumo principo;  

46.8. principingai reaguoja į mokinių nesąžiningumo atvejus, tokius kaip plagijavimas, 

nusirašinėjimas, naudojimasis pašaline pagalba atsiskaitymų metu ir pan.; 

46.9. teikia informaciją ir išsamiai paaiškina tėvams (globėjams, rūpintojams) apie mokinių 

mokymosi pasiekimus ir problemas; 

46.10. vertinimo proceso metu gerbia mokinių privatumą ir išlaiko konfidencialumą; 

46.11. tinkamai tvarko mokinių mokymosi pasiekimų stebėsenos ir vertinimo duomenis. 

 

 

IX SKYRIUS 

 BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

47. Ugdymo kokybę užtikrina gimnazijos viduje nuolatinį grįžtamąjį ryšį teikianti 

vertinimo sistema ir išorinės (valstybės ir savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos) 

ugdymo kokybės užtikrinimo priemonės.  

48. Aprašas bendru sutarimu, esant reikalui, gali būti koreguojamas ir tobulinamas. 

 

__________________________ 

 


